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INLEDNING

Syftet med Avfallsplan 2026–2030 är att visa vilka ambitioner Landskrona stad och 
Svalövs kommun har för att förebygga uppkomsten av avfall och att när avfall ändå 
uppstår omhänderta det långsiktigt hållbart. För att uppfylla syftet måste det finnas 
förutsättningar för en hållbar avfallshantering i kommunerna och det är därför viktigt 
att ta hänsyn till kommande förändringar, både planerade och oplanerade.

De senaste åren har de totala avfallsmängderna i Landskrona och Svalöv minskat, 
trots att befolkningen har ökat i antal, vilket är positivt.

BEFOLKNINGSPROGNOS 

Vid årsskiftet 2024/2025 var befolkningsmängden i Landskrona stad cirka 
47 300 invånare och i Svalövs kommun cirka 14 500 invånare. Enligt kommunernas 
befolkningsprognoser till 2033 väntas invånartalet stiga till ca 50 000 invånare för 
Landskrona och till ca 15 600 för Svalöv. 

I Landskrona väntas ökning ske främst i åldersgrupperna 15–25 år, 40–55 år, 60–72 år 
samt i åldrarna 80+. Minskning sker främst i åldersgrupperna barn 3–13 år och vuxna 
28–38 år.

I Svalöv är det framför allt vuxna i åldersgruppen 35–50 år som förväntas öka, men 
också barn och unga vuxna i åldern 0–25 år. Även 60–70 år kommer öka samt 80+. 
Minskning sker främst av åldersgrupperna runt 30 år samt för 75–80-åringar.

PROGNOS AVFALLSMÄNGDER

Ökade avfallsmängder kan förväntas till följd av en ökande befolkning i kommun
erna. En befolkningsökning på totalt ca 4 000 personer i LSR:s upptagningsom-
råde under perioden för avfallsplanens genomförande kommer att innebära ökade 
avfallsmängder och ett större behov av insamling och omhändertagande av avfall. 

Den förändrade demografiska fördelningen mot äldre medför också ändrade för
hållningssätt och utmaningar. En ökande grupp av äldre medför ökade krav på 
lättillgängliga insamlingsplatser och bostadsnära lösningar.

De kan antas att en viss dämpning sker av ökad miljömedvetenhet generellt i sam-
hället. I sammanhanget är kommunernas åtgärder i avfallsplanen kopplade till att 
förebygga avfall viktiga. Åtgärder för ökad återanvändning och minskad förbrukning 
av engångsartiklar i kommunernas egna verksamheter förväntas bidra till minskade 
avfallsmängder, samtidigt som det bidrar till att medvetenheten och kunskapen hos 
personalen ökar genom kommunens goda exempel.

Det förändrade ansvaret för insamling av förpackningar som just nu är under 
genomförande kommer att påverka källsorteringen under en tid framåt genom 
förändrade flöden och förhoppningsvis en flytt av material mellan flöden, från 
energiåtervinning till materialåtervinning. Erfarenheten från andra kommuner som 
tidigare infört fastighetsnära sortering är att utsorteringen av förpackningar ökar 
med en ökad servicenivå. 

För båda kommunerna gäller att befolkningen växer sakta men säkert, vilket innebär 
att det är möjligt att hinna med genomförandet av de förändringar som krävs för att 
säkerställa en fungerande avfallshantering.
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PLANERADE UTBYGGNADER I KOMMUNEN 
SOM KAN PÅVERKA AVFALLSHANTERINGEN

Utbyggnader i en kommun kan påverka avfallshanteringen genom att bland annat 
förändra befolkningsmängdens storlek eller sammansättning. Ett tillskott av verk-
samheter kan till exempel förväntas utöka kommunens verksamhetsavfall.

Svalövs kommuns översiktsplan antogs i kommunfullmäktige 2021 och blickar ut 
mot 2040. Kommunen är en landsbygdskommun med flera mindre tätorter, där fem 
av de sex större tätorterna har pågatågstrafik sedan december 2021 då Söderåsbanan 
öppnade. Det finns enligt översiktsplanen goda möjligheter för kommunen att växa 
i centrala och stationsnära lägen. 

Landskrona stad arbetar utifrån stadens kommunövergripande översiktsplan antagen 
2016 samt den fördjupade översiktsplanen antagen 2014. I dessa finns kommunens 
viljeinriktning utpekad, denna är att fortsätta växa både vad gäller bostäder och 
verksamheter. I kommunens Befolkningsprognos 2024–2033 framgår att prognos 
för bostadsbyggande till 2033 är 519 småhus och 1 233 bostäder i  flerbostadshus. De 
största bostadsbyggnadsprojekten är Norra Borstahusen, Karlslund och förtätningar 
i Centrum. Även i kommunens tre största byar Glumslöv, Asmundtorp och Häljarp 
förväntas en nybyggnad av bostäder ske. De största utbyggnaderna av verksamhets-
områden förväntas ske på Weibullsholm samt i anslutning till E6:an.

Den översiktliga planeringen påverkar på sikt avfallsmängden i LSR:s upptagnings-
område. Bostadsutbyggnad i framför allt centralorterna, men även i de större byarna, 
genererar troligen ökade avfallsmängder samtidigt som avfallsmängderna per person 
fortsätter att minska. Utöver avfall från själva exploateringen medför också ett större 
invånarantal mer avfall som ska tas om hand. Etablerar flera nya verksamheter sig 
i området så genereras även mer verksamhetsavfall. Det är därför av största vikt att 
bland annat avfallsmassor från bygg- och infrastrukturprojekt omhändertas på ett 
hållbart sätt. 

INSAMLINGSSYSTEM OCH ANLÄGGNINGAR

AVFALL UNDER KOMMUNALT ANSVAR OCH PRODUCENTANSVAR

Inom Landskrona och Svalövs kommuner kommer insamlingssystemet att förändras 
under kommande år. 

Under slutet av 2026 införs två så kallade 4-fackskärl vid samtliga småhus. I och 
med detta kommer den grå tunnan för restavfall och den bruna tunnan för matavfall 
att bytas ut. LSR tar över ansvaret för insamling av förpackningar vid flerbostadshus 
och bostadssamfälligheter i december 2026.

Insamlingssystem för förpackningar och returpapper i Svalöv och Landskrona utgörs 
idag (2024) av en kombination av fastighetsnära insamling och återvinningsstationer. 
De sistnämnda kommer att utvecklas till Lokala Insamlingsplatser (LIP) från 2027.
 
Från 2027 kommer insamling av småelektronik att införas fastighetsnära vid små-
hus. Dessutom vill LSR fortsätta att utöka antalet insamlingsskåp för att samla in 
småelektronik, ljuskällor och batterier. Skåpen kallade Samlaren eller El:IN placeras 
i matbutiker där invånarna passerar till vardags.

Anläggningar för omlastning och behandling av avfall
På avfallsanläggningen i Landskrona komposteras trädgårdsavfall. Landskrona stad 
och Svalövs kommuner har i övrigt inga egna anläggningar för behandling av det 
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kommunala avfallet. För behandling av avfall nyttjas regionens kapacitet genom upp-
handling. Det finns inget som tyder på att behovet av behandlingskapacitet för olika 
avfallsslag kommer att ändras på det stora hela eller därmed att det skulle uppstå 
behov av egna anläggningar för den här typen av behandling. Behandlingskapacitet 
för ökade utsorterade mängder av förpackningar finns, men faller inom producenter-
nas ansvar. 

Omlastning av hushållens avfall inklusive producenternas förpackningsavfall sker 
på LSR:s anläggning i Landskrona och den antas vara tillräcklig även framöver. 

Återvinningscentraler
I Landskrona stad och Svalövs kommun finns idag två återvinningscentraler och 
en mottagningsstation. En av återvinningscentralerna ligger utanför tätorten Svalöv 
och den andra i Landskrona tätort. Mottagningsstationen ligger på Ven. 

Befolkningsmängden uppgår vid slutet av 2024 till ca 61 800 personer. Detta mot-
svarar ca 0,33 återvinningscentraler per 10 000 invånare. Mottagningsstationen på 
Ven är inte inräknad då den inte anses vara tillgänglig i större utsträckning för andra 
kommuninvånare än boende på ön. 

2024 gjordes drygt 209 000 besök på LSR:s återvinningscentraler, en ökning med 
cirka 7 000 besök från föregående år, dock en minskning jämfört med åren 2021–
2022. Se Tabell 1. Behovet av ett utökat antal återvinningscentraler i kommunerna 
bedöms fortsatt som litet, och LSR arbetar med att förbättra tillgängligheten för 
kommuninvånarna att lämna sorterat avfall utan att öka antalet återvinningscentraler.

	 2021	 2022	 2023	 2024

ANTAL BESÖK 	 216 300	 229 200	 202 500	 209 200

Tabell 1 Antal besök på LSR:s återvinningscentraler 2021–2024, hushåll och verksamheter 
avrundat till närmaste hundratal.

VERKSAMHETSAVFALL

För verksamhetsavfall som inte omfattas av kommunalt ansvar för avfallshantering, 
finns begränsat med information om mängder som uppkommer inom kommunen. 
Även information om kapaciteten i befintliga anläggningar för behandling av verk-
samhetsavfall är begränsad. Det finns inga uppgifter om att mängden verksamhets-
avfall skulle ändras drastiskt under planperioden och därmed förändra behovet av 
behandlingsanläggningar.

Hantering av massor
I Landskrona och Svalöv är de kommunala verksamheterna och bolagen de största 
producenterna av massor inom det geografiska området, till exempel vid exploatering 
av verksamhetsområden, bostadsområden, och vägarbeten samt underhållsarbeten. 
Huvuddelen av dessa massor har hittills hanterats av entreprenörer. Massorna har 
i första hand återanvänts i andra projekt både inom och utanför kommungränsen 
och i andra hand använts för sluttäckning av deponier, till exempel Lundåkradeponin.
 
I och med att antalet deponier i drift och deponier under sluttäckning minskat och 
fortsätter att minska i hög takt så minskar förutsättningarna att enkelt bli av med 
massor. Landskrona stad har därför antagit en ”masshanteringspolicy” som säger att 
uppkomna massor ska ses som en tillgång. Dessa ska om möjligt återanvändas eller 
materialåtervinnas och om detta inte är lämpligt återvinnas i anläggningsändamål. 
I sista hand ska de deponeras.
 
Oavsett om massorna klassas som avfall eller inte så behöver kommunerna därmed 
ordna anläggningar för hantering av massor.
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INVESTERINGAR

Åtgärderna i denna avfallsplan innebär inga stora investeringar kopplade till nya 
insamlingssystem och anläggningar.
 

KOPPLING TILL FYSISK PLANERING

Kommunerna har i arbetet med fysisk planering möjlighet att forma samhället så 
att förutsättningarna för avfallshanteringen blir bra. Det kan till exempel handla om 
att bevaka avfallsfrågorna i bygglov så att plats finns för avfallskärl som är tillgängliga 
för såväl boende som hämtningsfordon. Eller att se till att tillräckligt med mark finns 
för kommunens hantering av avfall och massor.

Översiktsplanen är ett av kommunernas styrdokument som anger inriktningen för 
den långsiktiga utvecklingen i kommunen. Det behöver tas hänsyn till vilket fysiskt 
behov som finns i kommunen för att hantera avfall för att skapa en fungerande och 
långsiktig infrastruktur som kan tillgodose framtida behov. 

I plan- och byggprocesser behöver LSR involveras tidigt för att hantera frågor rörande 
avfallsutrymmens placering, utformning och transportvägar för att skapa fungerande 
och långsiktig avfallshantering. Detaljplanering vid nyetablering påverkar möjlig
heten att ta hand om avfall. Exempelvis måste gatubredder och vändzoner utformas 
för god framkomlighet för hämtnings- och servicefordon.
 
I arbetet med översiktsplaner, detaljplaner och bygglov finns idag samarbete mellan 
planhandläggare i kommunerna och LSR, där LSR ges möjlighet att lämna syn
punkter. I nuvarande översiktsplaner och de flesta detaljplaner finns idag information 
om hantering av avfall. I de fall det saknas brukar LSR efterfråga den informationen.
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